АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
 «МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»
107078, г. Москва, ул. Каланчевская, д.11, стр.3, оф. 38
141006, Московская область, г. Мытищи, Шараповский пр., вл. 2 стр. 3, пом.283
Телефон: 8-495-581-44-99, электронная почта molse@inbox.ru

ДОГОВОР № ____/2022
ОКАЗАНИЯ ЭКСПЕРТНЫХ УСЛУГ
г. Москва                                                                                «____» __________ 2022 г.
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в дальнейшем именуемое «Заказчик», с одной стороны, и
Автономная некоммерческая организация «Московский областной центр судебных экспертиз», именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя генерального директора
Шляхта А.В., действующего на основании генеральной доверенности от 07.04.2020г., с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство оказать экспертные услуги по следующим пунктам (вопросам):
1.1.1. [bookmark: _GoBack]______________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.1.2. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.2. Заказчик обязуется принять результат оказанных услуг и оплатить их.
1.3. Срок оказания услуг Исполнителем согласно пункту 1.1. настоящего договора составляет _______ (__________) рабочих дней с момента соблюдения и исполнения Сторонами следующих условий:
1.3.1. Подписание настоящего Договора Сторонами;
1.3.2. Внесение Заказчиком платежа Исполнителю согласно пункту 2.2. настоящего Договора;
1.3.3. Предоставление в распоряжение Исполнителя Заказчиком необходимых для проведения исследования документов на бумажном носителе либо в электронном виде;
1.3.4.  Проведение выездного экспертного осмотра объекта либо объектов исследования, в случае экспертной необходимости, с оформлением письменного Акта осмотра Исполнителем.
1.4. В случае необходимости проведения выездного экспертного осмотра объекта исследования, дата экспертного осмотра согласовывается с Заказчиком в момент подписания настоящего договора.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТЫ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.
2.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет _____________ (_______________________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается в связи с применением Исполнителем упрощенной системы налогообложения. (Информационное письмо (Форма № 26.2-7) № 1613 от 08.10.2015 г.).
2.2. Стороны установили, что оплата услуг Исполнителю осуществляется Заказчиком платежом в размере ______% (____ процентов) от стоимости услуг, указанной в п. 2.1. настоящего Договора в течение 3-х банковских дней с даты подписания настоящего Договора и получения счета Исполнителя.
2.3. Стороны установили, что в случае оплаты услуг Исполнителя путем внесения денежных средств в кассу организации или лицу, имеющему доверенность на получение денежных средств, оплата производится в момент подписания настоящего договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. Обеспечить высокий профессиональный уровень оказываемых услуг. Провести исследование по поставленным вопросам объективно, на строго научной и практической основе, в пределах соответствующей специальности, всесторонне, и в полном объеме.
3.2. Подготовить заключение, которое должно основываться на положениях, дающих возможность проверить обоснованность и достоверность сделанных выводов на базе общепринятых научных и практических данных.
3.3. При производстве экспертизы эксперт независим, он не может находиться в какой-либо зависимости от органа или лица, назначивших экспертизу, сторон и других лиц, заинтересованных в исходе исследования. Исполнитель дает заключение, основываясь на результатах проведенных исследований в соответствии со своими специальными знаниями.
3.4. Провести полное исследование представленных ему объектов исследования и документов Заказчика, дать обоснованное и объективное заключение по поставленным перед ним вопросам.
3.5. Составить мотивированное письменное сообщение о невозможности дать заключение и направить данное сообщение Заказчику, если объекты исследований и материалы непригодны или недостаточны для проведения исследований и дачи заключения и эксперту отказано в их дополнении, современный уровень развития науки не позволяет ответить на поставленные вопросы.
3.6. Не разглашать сведения, которые стали ему известны в связи с производством экспертизы, в том числе сведения, которые могут ограничить конституционные права граждан, а также сведения, составляющие государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну;
3.7. Обеспечить сохранность представленных объектов исследований и материалов.
3.8. Исполнитель не вправе сообщать кому-либо о результатах экспертизы, за исключением лица, ее назначившего.
3.9. Исполнитель не вправе уничтожать объекты исследований либо существенно изменять их свойства без разрешения лица, назначившего экспертизу.
3.10. По окончании оказания услуг Исполнителем - предоставить Заказчику заключение в одном оригинальном экземпляре на бумажном носителе и по желанию Заказчика направить электронную копию заключения на электронную почту Заказчика по адресу: _____________________.
3.11. Предоставить Заказчику акт приема-передачи оказанных услуг в двух экземплярах.
3.12. По требованию Заказчика направить специалиста для участия в судебном заседании, в случае его вызова в суд для дачи пояснений по вопросам, касающимся предмета настоящего Договора. Стоимость выезда специалиста в судебное заседание составляет 10 000,00 (десять тысяч) рублей 00 копеек. Дополнительно оплачиваются транспортные расходы необходимые для следования специалиста к месту проведения судебного заседания из офиса Исполнителя и обратно.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1. Не допускать воздействие на Исполнителя в целях получения заключения в пользу кого-либо из участников процесса или в интересах других лиц.
4.2. Своевременно оплачивать услуги по настоящему Договору.
4.3. Своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые данные, сведения, документы, касающиеся выполнения настоящего Договора.
4.4. Предоставить полный доступ к объекту либо объектам исследования Исполнителю для проведения экспертного осмотра в соответствии с пунктом 1.4. настоящего договора.
4.5. В случае отсутствия возможности предоставления доступа Исполнителя к объекту либо объектам исследования у Заказчика, предоставить письменное мотивированное сообщение в адрес Исполнителя о невозможности предоставить доступ, с указанием лиц и причин, препятствующих предоставлению такого доступа.
4.6. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения заключения передать Исполнителю подписанный со своей стороны акт приема-передачи оказанных услуг либо предоставить Исполнителю мотивированный отказ от приемки работ в письменном виде. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ сторонами в обозначенный выше срок, Сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
4.7. В случае непредставления Заказчиком мотивированного письменного отказа от подписания акта – приема передачи оказанных услуг в обозначенный в пункте 4.6. настоящего Договора срок, услуги считаются выполненными Исполнителем в полном объеме и с соблюдением условий пунктов и принятыми Заказчиком в одностороннем порядке. Датой получения заключения Заказчиком считается дата направления электронной копии заключения на электронную почту Заказчика, указанную в пункте 3.10., либо личное получение оригинала заключения на бумажном носителе в офисе Исполнителя, либо подписание уведомления о вручении.

5.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. В случае неисполнения или иного ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору, виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему Договору по причине военных действий, природных явлений и иных обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), которые делают невозможным или значительно ограничивают действия любой из сторон по исполнению условий настоящего Договора. Срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные ими.
5.3. Если обстоятельства непреодолимой силы и (или) их последствия будут длиться более 3 (трех) месяцев, то стороны принимают совместное решение о дальнейших действиях. Если стороны не смогут договориться в течение месяца, тогда каждая из сторон вправе потребовать расторжения Договора.
5.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
6.1. Настоящий договор действует с момента его подписания Сторонами и до исполнения сторонами своих обязательств в рамках настоящего договора.

7. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.
7.1. Порядок производства и оформления исследований осуществляется в соответствии с федеральным законом от 31.05.2001 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», соответствующими статьями Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и другими нормативно - правовыми актами.
7.2. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. При согласии обеих Сторон на внесение изменений в настоящий договор Сторонами могут заключаться дополнительные соглашения к настоящему Договору. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
7.4. Стороны обязаны оперативно информировать друг друга об изменении своего местонахождения, номеров телефонов и иных реквизитов.
7.5. В случае одностороннего расторжения Договора Сторона-инициатор обязана за 1 (один) календарный день до расторжения Договора направить другой Стороне письменное уведомление, в котором сообщает о намерении прекратить действие Договора.
7.6. При одностороннем расторжении Договора по инициативе Заказчика, Заказчик оплачивает Исполнителю объем фактически выполненных на дату расторжения настоящего Договора работ. Стоимость фактически выполненных работ определяется исходя из установления стоимости одного трудо - дня экспертных работ путем деления цены договора, указанной в пункте 2.1 настоящего договора на количество дней необходимых на его исполнение указанных в пункте 1.3 и умножением на количество дней прошедших с момента подписания настоящего договора до даты уведомления Исполнителя о намерениях Заказчика относительно расторжения договора в одностороннем порядке. Причем отсутствие экспертного заключения на бумажном носителе не является основанием утверждать, что работа Исполнителем не выполнена или не выполнялась, так как в предмет настоящего договора для ответа на поставленные вопросы перед Исполнителем входит обязанность по изучение материалов представленных Заказчиком, анализ документов представленных Заказчиком, осуществление экспертного осмотра, и сопоставление результатов экспертного осмотра и сведений представленных Заказчиком с требованиями нормативно – технической документации, и финальным этапом работы Исполнителя является написание на бумажном носителе экспертного заключение, на подготовку которого Исполнителю отводится 1 трудо - день эксперта.
7.7. При одностороннем расторжении Договора по инициативе Исполнителя, Исполнитель обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента отправки соответствующего уведомления Заказчику, возвратить Заказчику все авансовые платежи, полученные Исполнителем от Заказчика по настоящему Договору.
7.8. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении условий настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров. Претензионный порядок урегулирования спора обязателен. Срок рассмотрения претензии 10 (десять) календарных дней с момента получения претензии.
7.9. Вся корреспонденция направляется Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанному в п.8 настоящего Договора.
7.10. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой Стороны.

8.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН.
	ЗАКАЗЧИК

__________________________ /
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»
Юридический/Фактический адрес: 141006, г. Мытищи, Шараповский пр-д, вл. 2, стр.3, помещение 283.
ОГРН 1115000004052.
ИНН 5038998073 / КПП 502901001
Р/счет 40703810500000002852 в АО "РАЙФФАЙЗЕНБАНК".
Кор. счет 30101810200000000700
БИК 044525700
Телефон 8-495-581-44-99
Электронная почта: molse@inbox.ru

Зам. генерального директора
АНО «МОЦСЭ»

___________________________ /А. В. Шляхта/
М.П.

1
Заказчик ____________		Исполнитель_______________